
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 9 agosto 2016, n. 930

Autorizzazione del Punto di raccolta

fisso a scopo trasfusionale di Tursi quale

articolazione organizzativa dell’Unità di

Raccolta associativa AVIS di Potenza.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 9 agosto 2016, n. 931

Decreto Legislativo 22/04/2016 n.

6715. Approvazione requisiti strutturali e

gestionali relativi alla prima accoglienza

delle strutture per minori stranieri non

accompagnati.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE la L.R. n.12/96 e successive modifi-

che ed integrazioni concernente la rifor-

ma dell’organizzazione regionale

la D.G.R. n.11/98 con cui sono stati indi-

viduati atti rientranti in via generale nelle

competenze della Giunta Regionale

la D.G.R. n.637/2006 concernente la mo-

difica della D.G.R. n.2903/04: disciplina

dell’iter procedurale delle proposte di de-

liberazione della Giunta Regionale e dei

provvedimenti di impegno e liquidazione

della spesa;

la D.G.R. n.227/2014 avente come oggetto:

Denominazione e configurazione dei Di-

partimenti regionali relativi alle aree isti-

tuzionali “Presidenza della Giunta” e

“Giunta Regionale;

la D.G.R. n.231 del 19/02/14 di conferi-

mento dell’incarico di Direttore Generale

del Dipartimento Politiche della Persona;

la deliberazione n.693 del 10/06/2014, con

la quale l’esecutivo ha provveduto a ride-

finire la configurazione dei dipartimenti

relativi alle Aree istituzionali “Presidenza

della Giunta” e “Giunta Regionale” a par-

ziale modifica della D.G.R. n.227/2014;

la D.G.R. n.694 del 10/06/2014 relativa al

dimensionamento e articolazione delle

strutture e delle posizioni dirigenziali del-

le aree istituzionali della Presidenza della

Giunta e della Giunta regionale. Indivi-

duazione delle strutture e delle posizioni

dirigenziali individuali e declaratoria dei

compiti loro assegnati;

la DGR n.689 del 22.05.2015 - Dimensio-

namento ed articolazione delle strutture

e delle posizioni dirigenziali delle aree

istituzionali della Presidenza della Giunta

e della Giunta regionali. Modifiche alla

DGR n.694/2014

la D.G.R. n.691/15 “D.G.R. n.689/2015.

Ridefinizione dell’assetto organizzativo

dei Dipartimenti delle aree Istituzionali

“Presidenza della Giunta “e “Giunta Re-

gionale”. Affidamento incarichi Dirigen-

ziali”.

VISTE la L.R. n.3 del 9/2/2016 (“Legge di

Stabilità Regionale 2016”);

la L.R. n.4 del 9/2/2015 (“Bilancio di Pre-

visione Pluriennale per il triennio 2016-

2018”);

la D.G.R. n.111 del 10/2/2016 (“Approva-

zione della ripartizione finanziaria in ca-

pitoli dei titoli, tipologie e categorie delle

entrate e delle missioni, programmi e ti-

toli delle spese del Bilancio di previsione

pluriennale per il triennio 2016-2018”);

la L.R. n.5 del 4/3/2016 (“Collegato alla

Legge di Stabilità Regionale 2016”);

PREMESSO che il Testo Unico sull’immi-

grazione Decreto Legislativo 25 luglio

1998, n. 286, Titolo V ha fornito disposi-

zioni in materia sanitaria, istruzione, i al-

loggio, partecipazione alla vita pubblica e

integrazione sociale;

che il Decreto del Presidente della Repub-

blica 31 agosto 1999, n.394 ha approvato

il “Regolamento recante norme di attua-

zione del testo unico delle disposizioni

concernenti la disciplina dell’immigrazio-

ne e norme sulla condizione dello stranie-

ro, a norma dell’art. 1, comma 6, del

D.Lgs. 25 luglio 1998, n.286”;

7100 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



che la Legge 8 novembre 2000, n.328

“Legge quadro per la realizzazione del si-

stema integrato di interventi e servizi so-

ciali”

che la Legge n.189/2002, art.32 ha istituto

il Sistema di Protezione per Richiedenti

Asilo e Rifugiati (SPRAR) al fine di razio-

nalizzare i programmi di accoglienza in

precedenza gestiti a livello locale a segui-

to del protocollo d’intesa stipulato dal Mi-

nistero dell’Interno, dall’ANCI e dall’Alto

Commissariato Onu per i Rifugiati

(UNHCR);

che la circolare del Ministero dell’Interno

n.7170 del 18 novembre 2009 specifica

che “la certificazione relativa all’idoneità

abitativa potrà fare riferimento alla nor-

mativa contenuta nel Decreto ministeria-

le 5 luglio del 1975 che stabilisce i requi-

siti igienico-sanitari principali dei locali

di abitazione e che precisa anche i requi-

siti minimi di superficie degli alloggi, in

relazione al numero previsto degli occu-

panti;

che il DM 308/2000 ha definito il Regola-

mento concernente i “Requisiti minimi

strutturali e organizzativi per l’autorizza-

zione all’esercizio dei servizi e delle strut-

ture a ciclo residenziale e semiresidenzia-

le a norma dell’art.11 della legge 8 novem-

bre 2000 n.328”;

PREMESSO altresì che la L.R. n.4 del

14.02.2007 “Rete Regionale Integrata dei

Servizi di Cittadinanza Sociale” ha inteso

tra l’altro, eliminare o ridurre il rischio di

svantaggio, di vulnerabilità e di emargi-

nazione e rafforzare la coesione sociale e

la mutua solidarietà, anche in favore delle

popolazioni migranti;

che la L.R n.13 del 6.07.2016 - “Norme

per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione

dei cittadini migranti e dei rifugiati” ha

previsto interventi a sostegno dei cittadini

stranieri migranti e dei rifugiati in Basili-

cata al fine di facilitare la loro integrazio-

ne nel tessuto sociale, garantire pari op-

portunità, favorire la cittadinanza attiva

e diffondere l’esercizio congiunto di dirit-

ti e doveri;

che la DGR n.529 del 14.05.2013 ha rece-

pito l’Accordo Stato-regioni del

20.12.2012 rep. n.255/CSR - Indicazioni

per la corretta applicazione della norma-

tiva per l’assistenza sanitaria alla popola-

zione straniera da parte delle regioni e

delle Province Autonome;

VISTI il Piano Regionale Socio-Assistenziale

2000-2002 che ha definito gli interventi

necessari per conseguire gli obiettivi delle

politiche sociali

il Piano Regionale Integrato della Salute

e dei servizi alla persona e alla comunità

2012-2015, approvato con la D.C.R. n.317

del 24.07.2012,

che ha individuato nel triennio 2012-

2015, le aree di bisogno nella rete dei ser-

vizi sociali e definito le funzioni di tutti

gli attori che concorrono al sistema del

welfare, ne ha ribadito il ruolo per la mes-

sa in rete delle risorse e per valorizzare le

esperienze organizzative ed innovative;

VISTA la DGR n.917 del 7.07.2015 che ha

approvato le “Linee guida per la forma-

zione dei nuovi piani intercomunali dei

servizi sociali e socio sanitari 2016-2018”

tenendo conto nei profili di comunità,

della presenza e dell’incidenza della po-

polazione straniera;

la D.G.R. n.241 del 16/3/16 “Attuazione

delle Linee Guida per la formazione dei

nuovi piani intercomunali dei servizi so-

ciali e socio sanitari 2016-2018; D.G.R.

n.917 del 7/7/15: Piano Regionale di Indi-

rizzi”;

ATTESO che il Decreto legislativo n.142 del

18 agosto 2015 ha attuato la direttiva

2013/33/UE recante norme relative all’ac-

coglienza dei richiedenti protezione inter-

nazionale, nonché la direttiva

2013/32/UE, recante procedure comuni ai

Parte I 7101N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



fini del riconoscimento e della revoca del-

lo status di protezione internazionale;

che la circolare del Ministero dell’Interno

- Dipartimento per le libertà civili e l’im-

migrazione n.8855 del 25/7/2014 - ha pre-

visto l’accoglienza di minori stranieri non

accompagnati, nella rete SPRAR (Sistema

di Protezione per Richiedenti Asilo e Ri-

fugiati) con impegno ad aumentare in

maniera congrua la capienza di posti;

che la DGR n.308 del 17 marzo 2015 ha

definito “Disposizioni temporanee per

l’accoglienza dei minori stranieri non ac-

compagnati. - Intesa tra Governo, Regioni

ed Enti Locali sul Piano Nazionale per

fronteggiare il flusso straordinario di cit-

tadini extracomunitari (CU. n. 77 del

10/01/2014);

che la DGR n.523 del 15.05.2016 ha rece-

pito l’Accordo 16/64/CR9/C8-C15 sancito

dalla Conferenza delle Regioni e dalle

Province Autonome in data 5 maggio

2016, relativo ai “Requisiti minimi per la

seconda accoglienza dei minori stranieri

non accompagnati nel percorso verso

l’autonomia”,

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno

ha emanato con Decreto Ministeriale

n.6715 del 22/04/2016 un Avviso Pubblico

per la presentazione di progetti da finan-

ziare a valere sul FAMI - obiettivo speci-

fico 1 - obiettivo nazionale 1 - lett. e) e

specificatamente:

1) “Qualificazione del sistema nazionale

di prima accoglienza dei Minori Stra-

nieri non Accompagnati (MSNA)”;

EVIDENZIATO che per consentire l’attua-

zione delle proposte progettuali candida-

te sull’Avviso sopracitato, occorre proce-

dere all’approvazione di nuovi requisiti

strutturali e gestionali delle strutture di

prima accoglienza, a favore dei minori

stranieri non accompagnati, anche ai fini

del rilascio dell’autorizzazione al funzio-

namento delle stesse;

RILEVATO che il “numero dei minori stra-

nieri non accompagnati” è in notevole au-

mento all’interno dei flussi migratori e

che, nel superiore interesse del minore,

occorre assicurare condizioni di vita ade-

guate alla minore età, con riguardo alla

protezione, al benessere e allo sviluppo

anche sociale, conformemente a quanto

previsto dall’art.3 della Convenzione sui

diritti del fanciullo del 20 novembre 1989,

ratificata dalla legge 27 maggio 1991,

n.176;

RITENUTO opportuno approvare i requisiti

strutturali e gestionali per le strutture di

prima accoglienza di minori stranieri non

accompagnati come dettagliatamente ri-

portati nell’allegato “A”, parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento,

integrando gli stessi, con i requisiti già

previsti dalla DGR 308/201, tanto al fine

di garantire condizioni adeguate di acco-

glienza ai minori stranieri non accompa-

gnati (MSNA) che interessano i flussi mi-

gratori della regione Basilicata;

STABILITO inoltre di dare ampia e capillare

diffusione dei predetti requisiti di cui al-

l’allegato “A”, promuovendone l’applica-

zione nel territorio regionale tra gli Enti

Locali, anche in relazione alle progettua-

lità di cui all’Avvisi già citato, nell’ambito

del programma FAMI - Fondo Asilo, Mi-

grazione, Integrazione sopracitato;

Su proposta dell’Assessora al ramo

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che qui

si intende integralmente riportato:

di approvare i requisiti strutturali e ge-

stionali per le strutture di prima accoglienza

di minori stranieri non accompagnati in

coerenza con l’Avviso pubblico, emanato

con Decreto Ministeriale n.6715 del

22/04/2016, per l’attivazione di progetti da fi-

nanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazio-

ne e Integrazione 2014-2020 -”Qualificazio-

7102 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



ne del sistema nazionale di prima accoglien-

za dei Minori Stranieri non Accompagnati

(MSNA)”, come dettagliatamente riportati

nell’allegato “A” parte integrante e sostanzia-

le del presente provvedimento;

di prevedere che le strutture di acco-

glienza per minori stranieri non accompa-

gnati siano soggette ad autorizzazione al

funzionamento da parte dei competenti or-

ganismi nel rispetto della normativa vigen-

te;

di dare ampia e capillare diffusione dei

predetti requisiti di cui all’allegato “A”, pro-

muovendone l’applicazione nel territorio re-

gionale tra gli Enti Locali, anche in relazio-

ne alle progettualità di cui al precitato Avvi-

so del programma FAMI - Fondo Asilo, Mi-

grazione, Integrazione.

Parte I 7103N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



7104 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



Parte I 7105N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016



7106 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2016


